
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 85Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

..
.

EMPRESARIAL
. .

ESTAÇÃO ESPETOS EIRELI - ME, torna público que recebeu da 
SEMMA/STM, a Licença de Operação - LO nº 007/16, válida 
até 03/02/2020, para atividade de Restaurantes e similares em 
Santarém/PA.

Protocolo 939588

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
##PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016-SEMMA O Secretário 
Municipal de Meio Ambiente comunica o resultado do PP 
001/2016, destinado à Aquisição de Combustível para atender 
as necessidades da SEMMA, tendo como vencedora a empresa: 
DERIVADO DE PETRÓLEO MACHADO LTDA.
##PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016-SEMMA O 
Secretário Municipal de Meio Ambiente comunica o resultado do 
PP 002/2016, destinado à Locação de Veículos para atender as 
necessidades do FMMA, tendo como vencedora a empresa: J.B.S 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME,
##PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016-SEMMA O 
Secretário Municipal de Meio Ambiente comunica o resultado do 
PP 003/2016, destinado à Contratação de Pessoa Jurídica para 
a Prestação de Serviço de Agendamento de Viagens Emissão 
de Passagem Aérea em Trechos Nacionais. Para atender as 
necessidades do  FMMA, tendo como vencedora a empresa: 
EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA.

 PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
 Secretário

Protocolo 939608

PEDRO HENRIQUE LACERDA REPOSSI - CPF: 055.562.077-
80,  proprietário da Fazenda Olho de Boi, localizada no 
município de Ipixuna do Pará, torna público que requereu junto 
à SEMMA - Ipixuna, a obtenção de Licença de Atividade Rural 
(LAR) para a atividade de Pecuária.

Protocolo 939625

PORTUENSE FERRAGENS S/A. NIRE nº 15300010781.  CNPJ 
nº 04.912.242/0001-02. Companhia Aberta. AVISO AOS 
ACIONISTAS - Comunicamos que se encontram à disposição 
dos Senhores Acionistas, na Sede Social da Companhia, na Tv. 
Pe. Eutíquio, nº 1055, bairro de Batista Campos, Belém-Pará, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da lei 6.404/76, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2015. Belém - Pará, 21 de março de 2016. 

Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez 
Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo 939639

AUTO POSTO MINAS GOIAS LTDA, CNPJ 22.939.675/0001-
33, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA de Redenção, a Licença Prévia com validade 
até 08/03/2018 para a atividade de Comércio revendedor 
de combustíveis para veículos automotores, no município de 
Redenção Estado do Pará.

Protocolo 939765

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO DA AMAZÔNIA S.A.

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA DE CAPITAL ABERTO
CNPJ  04.902.979/0001-44   -   NIRE 15300005132
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ACIONISTAS

ANÚNCIO DE CONVOCAÇÃO
São convidados os acionistas do Banco da Amazônia S.A. - 
companhia aberta - a participarem, em primeira convocação, da 
Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 08.04.2016, 
às 11h, no 15° andar do Edifício Sede, na Avenida Presidente 
Vargas nº 800, Auditório Lamartine Nogueira, CEP: 66017-901, 
Belém (PA) - Campina, nesta capital, para:
1. Tomar conhecimento do Relatório da Administração, 
dos Pareceres do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal 
e dos Auditores Independentes e do Resumo do Relatório do 
Comitê de Auditoria e examinar, discutir e votar as Demonstrações 
Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2015;

2. Deliberar sobre a proposta de destinação dos 
resultados do exercício de 2015 e a distribuição dos juros sobre 
capital próprio;
3. Eleger os membros do Conselho Fiscal e respectivos 
suplentes para o período 2016/2017;
4. Eleger os membros do Conselho de Administração 
para o período 2016/2017; e
5. Deliberar sobre proposta de remuneração dos 
integrantes da Diretoria e dos Conselhos de Administração 
e Fiscal da Sociedade para o período compreendido entre as 
Assembleias Gerais Ordinárias de 2016 e 2017.
Na forma da Instrução CVM nº 165, de 11.12.1991, alterada pela 
Instrução CVM nº 282, de 26.06.1998, é necessário o porcentual 
mínimo de 5% de participação no capital votante para que 
os acionistas possam requerer a adoção do processo de voto 
múltiplo.
Documentos à Disposição dos Acionistas: este Anúncio de 
Convocação e as Propostas da Administração contendo todas as 
informações exigidas pela regulamentação vigente e à disposição 
dos acionistas na Gerência de Contadoria do Banco da Amazônia, 
na Av. Presidente Vargas nº 800 - 3º andar - Campina, Belém 
(PA), e disponibilizados no site www.bancoamazonia.com.
br - Investidores, estando também disponíveis nos sites da 
BM&FBovespa e CVM.
Participação na Assembleia: nos termos do Artigo 126 da Lei 
nº 6.404, de 15.12.1976, e alterações posteriores, para participar 
e deliberar na Assembleia Geral o acionista deve observar que:
� além do documento de identidade, deve apresentar, 
também, comprovante de titularidade das ações de emissão da 
Sociedade expedido pelo custodiante;
� para o titular de ações escriturais custodiadas no 
Bradesco, é dispensada a apresentação do citado comprovante;
� caso não possa estar presente à Assembleia Geral, o 
acionista pode ser representado por procurador constituído há 
menos de um ano, desde que este seja acionista, administrador 
da Sociedade, advogado ou instituição fi nanceira, cabendo 
ao administrador de fundos de investimento representar seus 
condôminos;
� as procurações lavradas em língua estrangeira, antes 
de seu encaminhamento à Sociedade, devem ser vertidas para o 
Português e registradas as suas traduções no Registro de Títulos 
e Documentos;
� com o objetivo de dar celeridade ao processo e facilitar 
os trabalhos da Assembleia, o comprovante de titularidade das 
ações e o instrumento de mandato podem, a critério do acionista, 
ser depositados na sede da Sociedade, preferencialmente, com 
até 2 (dois) dias úteis antes da data prevista para a realização 
da Assembleia Geral, no Banco da Amazônia S.A. - Secretaria 
Executiva, na Av. Presidente Vargas nº 800 - 14º andar - Campina, 
Belém (PA) - CEP 66017-901. Cópia da documentação poderá 
ainda ser encaminhada por intermédio do e-mail presidencia@
bancoamazonia.com.br.
Eventuais esclarecimentos que se fi zerem necessários 
poderão ser obtidos no Site www.bancoamazonia.com.br 
- Investidores.

Belém (PA), 08 de março de 2016.
CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAÚJO
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 940285

JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A empresa JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
24.946.352/0008-79, inscrição Estadual nº 15.279.521-9 
localizada na PA 160, KM 13, S/N, sentido Canaã, Bairro Chico 
Oliveira, CEP: 68515-000, Parauapebas/PA, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
Licença de Operação nº 076/2016, válida de 02/03/2016 á 
02/03/2017 para Atividade Canteiro de Obras de Usina de 
Asfalto, inclusive Móvel (Ofi cina mecânica, lanternagem e 
pintura; lavagem de veículos, troca de óleo, lava jato); Usina 
de Concreto (Fabricação de artefatos e outros produtos de 
concreto), Localizada na Rodovia PA -160 Km 13 QD. 05 LTS. 01 
a 08 - Zona Rural.

Protocolo 940483

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO 04/2016.
O presidente da Comissão de Finanças e Orçamentos no uso de 
suas atribuições legais e regimentais. Considerando a Resolução 
nº 11278 de 22.10.2013 - recurso de reconsideração em face 
da Resolução nº 6030/2008, relativa ao parecer prévio do TCM 
do Pará, referente ao processo nº 200818242-00 - Prestação 
de Contas da Prefeitura Municipal de Itaituba, Wirland da Luz 

Machado Freire, exercício fi nanceiro de 1995, e a Resolução 
nº 10.530 de 23.10.2012 - relativa ao parecer prévio do TCM 
do Pará, referente ao processo nº 360012003-00 - Prestação 
de Contas da Prefeitura Municipal de Itaituba, Benigno Olazar 
Reges, exercício fi nanceiro de 2003. Resolve: Convocar os 
interessados nos processos de Prestação de Contas dos citados 
acima afi m de que no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data da sua publicação, apresentar a Comissão Permanente de 
Finanças e Orçamento DEFESA face ao Parecer Prévio do TCM do 
Pará, objetivando o cumprimento regimental de sua tramitação 
na Comissão. Local na Sala de Comissões da Câmara Municipal 
de Itaituba.

Wescley Silva Aguiar
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento.

Antonia Trindade Valente dos Santos
Protocolo 940779

ATACADÃO S.A, localizado na Rodovia Eng.º. Fernando Guilhon, 
s/nº, Santarenzinho, torna público que requereu da SEMMA, 
através do processo nº.: 2016/0140 Licença de Operação - LO 
para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS 
EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - HIPERMECADOS

Protocolo 940988

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS
 VALE VEIGA 1º OFÍCIO

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi1047103/05 venc07/02/16 
contra:cintia benjamim guedes ced/patricia de oliveira silva 
R$420,96/dmi702 venc15/02/16 contra:reis e maia com var 
de bebidas lt epp ced/marcel guzman reis R$879,60/dmi 
2849110123venc25/01/16contra:nayara cardoso da silva ced/
pellegrino distrib de autopecas lt R$784,03/dmi 29765002 
venc20/02/16 contra:rafael garcia de sa ced/bralyx maq ind e 
com lt R$2966,00/dmi23644/c venc21/02/16 contra:mauricio 
barbosa borges ced/hyz ind e com lt me R$609,00/dmi997-
04 venc13/02/16 contra:r m mangabeira me ced/coml camav 
lt R$828,60/dmi nf2340 venc30/12/15 contra:centro de 
desenv infantil cedi ced/g silva e correia lt R$85,00/dmi4330 
venc17/02/16 contra:hotel hanga lt-epp ced/fbc informatica lt 
epp R$158,00/dmi ft40807 venc09/01/16 contra:emilio tadeu 
vale de brito ced/norte turismo lt R$223,94/dmi ge1214 vd 
venc18/02/16 contra:renato medeiros andrade ced/ecotextil 
dist e com prod text R$528,90/dmi3497/a venc24/02/16 
contra:p isackson de melo epp ced/bischoff creatgroup eireli 
R$1453,40/dmi270895003 venc25/02/16 contra:selma helen 
palheta barros ced/marisol ind do vestuario lt R$139,92/dmi 
824995b/e venc27/02/16 contra:w & r p com lt ced/incopisos 
ind e com de pisos lt R$314,32/dmi650275 venc28/02/16 
contra:angela maria de melo ferreira ced/sun special com e 
repres lt R$1140,00/dmi4658841venc15/12/15 contra:hermes 
clei ramos dos santos ced/seara alimentos lt R$5408,92/dmi 
74 venc28/02/16 contra:pomona distrib de alimentos lt ced/j 
c teixeira da silva com de gas me R$13500,00/dmi56756 
venc07/02/16contra:l rodrigues com optico eireli epp ced/diniz 
franchising administracao lt R$209,00/dmi4481c venc26/02/16 
contra:paradise aromas do brasil ced/maison cristal lt epp 
R$1000,00/dmi6867203 venc25/02/16 contra:selma helen 
palheta barros ced/marisol coml do vestuario R$859,75/dsi 
18135-8 venc05/02/16 contra:maria de fatima pereira ambe 
ced/cristalli ind e com lt R$627,51/dmi711-01 venc26/02/2016 
contra:jeosislene martins soares ced/rabeauty cosmeticos lt  
me R$756,85/dmi19710 venc18/02/16 contra:n n pinto me 
ced/pacnet pecs e acessorio para confec R$877,74/dmi 3530 
venc26/02/16contra:m e a lopes me ced/e a de souza faria 
com de equip de s R$329,50/dmi2030010002 venc15/02/16 
contra:alex willian machado da paixao ced/laje construcoes 
lt R$1003,20/dmi nf12807 lc venc25/02/16 contra:conservic 
construcoes e serv lt ced/ls dist de cabos e p de teleinf 
R$2355,20/dmi102280591 venc19/02/16 contra:a b da c 
nogueira me ced/com ind e distribuidora de produt R$202,80/
dmi126 venc20/02/16 contra:jose ribamar pinto de almeida 
fi lho ced/cinara amanda lisboa henderson e silva R$425,00/
dmi 2390/3 venc28/02/16 contra:manoel moraes de oliveira jr 
ced/souza e carneiro lt R$454,00/dmi59854/d1 venc01/02/16 
contra:joao lobato monteiro 49147897287 ced/ondas ind e 
com de confec lt R$629,26/dmi6119148/01 venc02/03/16 
contra:l p de lima eireli me ced/m a de moraes-artefatos 
ceramicos R$1723,60/dmi126019 venc25/02/16 contra:silva 
e rocha com de alimentos l ced/atacadao sa R$3132,90/dsi 
nd-022199 venc20/02/16contra:wellem souza bandeira mota 
ced/tdl loc e manutencao de maquinas e e R$250,00/dmi 
590422 venc23/02/16 contra:a l f ramos ced/k m sampaio e 


